
LA GIUNTA REGIONALE 
 
- vista la legge 23 agosto 1993, n. 352 recante “Norme quadro in materia di raccolta 

e commercializzazione dei funghi”; 
 
- visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 luglio 1995, n. 376, recante 

“Regolamento concernente la disciplina della raccolta e della 
commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati”; 

 
- considerato che l’art. 4, comma 1, del predetto DPR 376/1995 consente la 

commercializzazione delle specie di funghi freschi spontanei e coltivati elencate 
nell’allegato I  dello stesso decreto; 

 
- considerato che l’art. 4, comma 2, del citato DPR 376/1995 prevede che le regioni 

e le province autonome di Trento e di Bolzano possano integrare con propri 
provvedimenti l'anzidetto elenco delle specie di funghi commestibili con altre 
specie commestibili riconosciute idonee alla commercializzazione in ambito 
locale; 

 
- tenuto conto della nota prot. n. 95192/6094 del 26 novembre 2004, con la quale 

l’Ispettorato micologico, istituito presso il Dipartimento di Prevenzione 
dell’Azienda USL della Valle d’Aosta, U.B. Igiene degli alimenti e della 
nutrizione, ha richiesto di integrare l'elenco delle specie fungine, previsto 
all'allegato I del D.P.R. 14/07/1995, n 376, con le seguenti specie riconosciute 
idonee alla commercializzazione in ambito locale: 
GENERE SPECIE 
Albatrellus confluens  
Albatrellus  ovinus 
Albatrellus  pes-caprae 
Hydnum  rufescens 
Lactarius deterrimus 
Lactarius salmonicolor 
Lactarius sanguifluus 
Lagermannia gigantea  
Russula aurea  
Russula mustelina 
Russula vesca  
Russula virescens;
  

- considerato che, ai fini della tutela della salute pubblica, la vendita di funghi 
epigei spontanei è soggetta a controllo effettuato da esperti micologi delle 
Aziende USL, attraverso gli Ispettorati micologici; 

 

- ritenuto, pertanto, opportuno integrare l’elenco delle specie fungine, previsto 
all'allegato I del decreto del Presidente della Repubblica 14 luglio 1995, n. 376; 

 
- considerata la richiesta di parere in merito alla presente proposta deliberativa 

effettuata dall’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali all’Assessorato 
Agricoltura e Risorse Naturali in data 22 febbraio 2005; 

 
- tenuto conto del parere sopracitato, pervenuto in data 20 giugno 2005; 

 

1  
 



 2 
 
 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2362 in data 29.07.2005 

concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2005/2007, con 
decorrenza 1° agosto 2005, e di disposizioni applicative; 

 
- visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Capo Servizio del Servizio 

igiene e  sanità pubblica, veterinaria e degli ambienti di lavoro della Direzione 
salute dell'Assessorato sanità, salute e politiche sociali e dal Direttore della 
Direzione flora, fauna, caccia e pesca dell’Assessorato regionale Agricoltura e 
risorse naturali, ai sensi del combinato disposto degli articoli 13, comma 1, lettera 
"e" e 59, comma 2, della legge regionale n. 45/1995, sulla presente proposta di 
deliberazione; 
 

- su proposta dell'Assessore alla Sanità, salute e politiche sociali, Antonio Fosson e 
dell’Assessore all’Agricoltura e risorse naturali, Giuseppe Isabellon; 

 
- all'unanimità di voti favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
1. di integrare le specie di funghi freschi spontanei e coltivati indicate nell’allegato I 

del D.P.R. 14/07/1995, n° 376, con le seguenti specie commestibili riconosciute 
idonee alla commercializzazione in ambito locale: 

   
GENERE SPECIE 
 
Albatrellus confluens  
Albatrellus  ovinus 
Albatrellus  pes-caprae 
Hydnum  rufescens 
Lactarius deterrimus 
Lactarius salmonicolor 
Lactarius sanguifluus 
Lagermannia gigantea  
Russula aurea  
Russula mustelina 
Russula vesca  
Russula virescens;
   

2. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa, a cura del competente 
Servizio dell'Assessorato sanità, salute e politiche sociali, al Ministero della 
Salute per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai 
sensi dell'art. 4, comma 2 del D.P.R. 376/95 e sia  pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione; 

 
3. di  dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 

bilancio della Regione. 
 
 
MVe 


